
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 04/03/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 24 febbraio 2010, n. 60
 
Delibera di Giunta Regionale 2497/2009 “Programma di interventi finalizzati alla realizzazione di misure
economiche per sostenere la genitorialità e favorire la conciliazione vita -lavoro per le famiglie pugliesi” -
Linea di Intervento n. 1 “Prima dote per i nuovi nati” - Adozione Avviso Pubblico.
 
 
 
 Il giorno 24/02/2010, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE
DEL SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE
SOCIALE E PARI OPPORTUNITA’
DOTT.SSA ANTONELLA BISCEGLIA
 
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
- visto il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n. 40 di attuazione dell’art.
48/bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 602 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle
pubbliche amministrazioni;
 
- visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art. 16, comma 3;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n.3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2009, n. 1662 di nomina della Dirigente
del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, di cui al decreto del Presidente della
Giunta regionale 30 luglio 2009, n.787;
 
- richiamata la determinazione del Direttore dell’Area 16 settembre 2009, n. 5 di nomina del Dirigente
dell’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità;
 
- visto l’esito del procedimento amministrativo avviato al fine di adottare l’Avviso Pubblico relativo alla
Linea di Intervento n. 1 - “Prima dote per i nuovi nati”, di cui all’Allegato n. 1, parte integrante e

1



sostanziale del presente provvedimento, in ottemperanza a quanto disposto dalla deliberazione di
Giunta regionale 15 dicembre 2009, n. 2497;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta regionale 15 dicembre 2009, n. 2497, sopra citata, pubblicata sul
B.U.R.P. n. 11 del 19/1/2010, con la quale è stato approvato il “Programma di interventi per la
realizzazione di misure economiche per sostenere la genitorialità e favorire la conciliazione vita-lavoro
per le famiglie pugliesi”, composto da tre misure economiche di intervento, articolate per fasce di reddito
e condizione occupazionale, tra cui la “Linea di Intervento n. 1 - Prima dote per i nuovi nati” destinata a
nuclei familiari con figli di età inferiore a 36 mesi, caratterizzati da grave disagio economico, che
attraverso tali risorse potranno fare fronte alle spese connesse alla crescita ed alla prima educazione del
minore;
 
- dato atto che la deliberazione di Giunta regionale n. 2497/2009 dispone che all’attuazione del
“Programma di interventi per la realizzazione di misure economiche per sostenere la genitorialità e
favorire la conciliazione vita-lavoro per le famiglie pugliesi”, si procederà attraverso la pubblicazione di
Avvisi Pubblici a cura del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità, sulla base dei
requisiti di ammissibilità, dei criteri di valutazione e dei criteri di riparto per gli Ambiti territoriali riportati
nelle Linee Guida approvate con la stessa deliberazione;
 
- dato atto che con determinazione 23 dicembre 2009, n. 819 è stata affidata a InnovaPuglia S.p.A.,
società “in house” della Regione Puglia la realizzazione del progetto relativo allo sviluppo di una
soluzione ICT per la “Sperimentazione del sistema di accesso e gestione digitale di servizi a sportello
per l’erogazione di contributi regionali” nonché l’atto integrativo alla convenzione regolante i rapporti tra
Regione Puglia e InnovaPuglia S.p.A., successivamente sottoscritto dalle parti in data12 febbraio 2010;
 
- richiamato il Protocollo d’Intesa stipulato in data 5 febbraio 2010 tra Regione Puglia e ANCI Puglia, in
rappresentanza dei Comuni e degli Ambiti territoriali sociali della Puglia, con il quale le parti hanno
formalizzato un percorso di collaborazione interistituzionale finalizzato, tra l’altro, ad assistere gli Ambiti
Territoriali nell’utilizzo di sistemi informatici, predisposti dalla Regione Puglia, per la gestione unica a
livello regionale della prima fase di raccolta delle domande, in un’ottica di semplificazione amministrativa
e di riduzione dei tempi e dei carichi di lavoro, precisando comunque che la competenza, ivi inclusa la
valutazione dei singoli casi, resta nella titolarità degli Ambiti territoriali sociali in cui i potenziali beneficiari
risultino residenti;
- dato atto che a seguito del predetto affidamento a InnovaPuglia S.p.A. è stato predisposto il “Manuale
di funzionamento per l’accesso alla procedura telematica di partecipazione ai bandi promossi
dall’Assessorato alla Solidarietà della Regione Puglia” e lo schema di “Domanda di assegnazione della
misura di sostegno economico denominata Prima Dote per i nuovi nati” di cui, rispettivamente agli
Allegati n. 2 e n. 3, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
- richiamata la deliberazione 28 ottobre 2008, n. 1983 con la quale la Giunta regionale ha autorizzato la
Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Socio-Sanitaria ad assumere l’impegno
della somma di euro 5.000.000,00 disponibile per la “Prima dote per i nuovi nati” e ha demandato alla
Dirigente del Servizio Sistema Integrato Servizi Sociali l’attuazione dell’intervento di che trattasi;
 
- richiamata la determinazione della Dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione Socio-
Sanitaria 31 ottobre 2008, n. 106 con la quale è stata impegnata la somma di euro 5.000.000,00 sul
competente Capitolo 785010/2008, relativa alla dotazione finanziaria per la realizzazione della Linea di
Intervento n. 1 - “Prima dote per i nuovi nati” del “Programma di interventi finalizzati alla realizzazione di
misure economiche per sostenere la genitorialità e favorire la conciliazione vita-lavoro per le famiglie

2



pugliesi” approvato con deliberazione n. 2497/2009 e, contestualmente, la stessa somma è stata
ripartita tra gli Ambiti Territoriali della Puglia in conformità a quanto disposto dalla predetta deliberazione
1983/2008;
 
- dato atto che nell’allegato A “Prospetto di riparto delle risorse ai Comuni pugliesi associati in Ambito
Territoriale” della predetta determinazione 31 ottobre 2008, n. 106, per mero errore materiale è stato
indicato quale Comune capofila dell’Ambito Territoriale “Ostuni” anziché correttamente “Fasano” e non è
stato riportato il Comune capofila di Campi Salentina, per cui si ritiene opportuno riproporre
correttamente il prospetto di riparto delle risorse disponibili per gli Ambiti Territoriali;
- dato atto che il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale
16 novembre 2001, n. 28, atteso che la somma di euro 5.000.000,00, relativa alla dotazione finanziaria
per la realizzazione della Linea di Intervento n. 1 - “Prima dote per i nuovi nati” di cui all’Avviso Pubblico
allegato al presente provvedimento al n. 1 per farne parte integrante e sostanziale, con provvedimento
della Dirigente del Settore Programmazione e Integrazione Socio-Sanitaria 31 ottobre 2008, n. 106 è già
stata impegnata sul competente Capitolo 785010/2008 e ripartita tra gli Ambiti Territoriali della Puglia in
conformità a quanto disposto dalla deliberazione di Giunta regionale 28 ottobre 2008, n. 1983;
 
 
DETERMINA
 
1. di adottare l’Avviso Pubblico di cui all’Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, relativo alla Linea di Intervento n. 1 - “Prima dote per i nuovi nati” del “Programma di
interventi finalizzati alla realizzazione di misure economiche per sostenere la genitorialità e favorire la
conciliazione vita-lavoro per le famiglie pugliesi” approvato con deliberazione di Giunta regionale 15
dicembre 2009, n. 2497;
 
2. di approvare il “Manuale di funzionamento per l’accesso alla procedura telematica di partecipazione ai
bandi promossi dall’Assessorato alla Solidarietà della Regione Puglia” e lo schema di “Domanda di
assegnazione della misura di sostegno economico denominata Prima Dote per i nuovi nati” di cui,
rispettivamente agli Allegati n. 2 e n. 3, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
 
3. di dare atto che la procedura di compilazione e invio on line della predetta domanda di assegnazione
potrà essere effettuata a partire dalle ore 12.00 del 21° giorno successivo alla data di pubblicazione
dell’Avviso Pubblico di che trattasi sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e che il termine di
scadenza per la compilazione della domanda di partecipazione on line è fissato alle ore 12.00 del 60°
giorno successivo alla data di pubblicazione sul B.U.R.P. dello stesso Avviso Pubblico;
 
4. di riservarsi con successivi provvedimenti, in ottemperanza a quanto disposto dalla deliberazione di
Giunta regionale 1983/2008, di erogare ai Comuni capofila per gli Ambiti Territoriali della Puglia le
somme segnate a fianco di ciascuno, come di seguito correttamente riportato, a discarico dell’impegno
assunto con determinazione della Dirigente del Servizio Programmazione e Integrazione Socio-Sanitaria
31 ottobre 2008, n. 106, sul Capitolo 785010 U.P.B. 5.1.1 del Bilancio corrente gestione - residui passivi
2008, a completamento delle procedure previste per la Linea di Intervento n.1 - “Prima dote per i nuovi
nati”:
 
_______________________
Comune capofila Assegnazione
dell’Ambito Territoriale per la “Prima Dote”
_______________________

3



ANDRIA a 121.879,64
_______________________
CANOSA DI PUGLIA a 61.778,86
_______________________
CORATO a 124.250,64
_______________________
BARLETTA a 115.700,95
_______________________
TRANI a 129.675,84
_______________________
MOLFETTA a 100.037,50
_______________________
ALTAMURA a 174.704,82
_______________________
GRUMO APPULA a 84.248,28
_______________________
BARI a 377.338,88
_______________________
MODUGNO a 69.017,04
_______________________
BITONTO a 119.334,08
_______________________
TRIGGIANO a 99.496,81
_______________________
MOLA DI BARI a 82.966,20
_______________________
CONVERSANO a 108.203,61
_______________________
GIOIA DEL COLLE a 75.610,72
_______________________
PUTIGNANO a 111.224,86
_______________________
BRINDISI a 126.720,93
_______________________
FASANO a 101.547,41
_______________________
FRANCAVILLA FONTANA a 131.798,87
_______________________
MESAGNE a 131.590,31
_______________________
SAN SEVERO a 138.791,35
_______________________
SAN MARCO IN LAMIS a 80.624,93
_______________________
VICO DEL GARGANO a 60.889,04
_______________________
MANFREDONIA a 97.154,91
_______________________
MARGHERITA DI SAVOIA a 57.695,88

4



_______________________
CERIGNOLA a 122.742,15
_______________________
FOGGIA a 184.742,69
_______________________
LUCERA a 72.132,41
_______________________
TROIA a 55.463,42
_______________________
LECCE a 190.396,90
_______________________
CAMPI SALENTINA a 108.500,82
_______________________
NARDO’ a 110.672,75
_______________________
MARTANO a 60.256,65
_______________________
GALATINA a 76.122,12
_______________________
GALLIPOLI a 90.358,64
_______________________
MAGLIE a 67.480,85
_______________________
POGGIARDO a 57.688,97
_______________________
CASARANO a 92.802,88
_______________________
GAGLIANO DEL CAPO a 107.104,98
_______________________
GINOSA a 78.179,30
_______________________
MASSAFRA a 97.120,65
_______________________
TARANTO a 249.970,41
_______________________
MARTINA FRANCA a 77.164,45
_______________________
GROTTAGLIE a 118.996,63
_______________________
MANDURIA a 99.819,97
_______________________
TOTALE PUGLIA a 5.000.000,00
_______________________
 
5. di disporre la Pubblicazione completa del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
 
 Gli adempimenti conseguenti sono demandati all’Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari
Opportunità del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità.

5



 Il presente atto, redatto in unico esemplare, è composto da n. 8 pagine e da n. 3 allegati.
 
La Dirigente
del Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità
dott.ssa Antonella Bisceglia

6


